
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 391

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8948 del 09/08/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE ALLE ASSOCIAZIONI E 
FEDERAZIONI DEI DONATORI VOLONTARI DI SANGUE (DCA N. 34 DEL 16/02/2017). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO
• che la legge 21 ottobre 2005, n.219 recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 

produzione nazionale di emoderivati” riconosce la funzione civica, sociale ed i valori umani e soli­
daristici che si esprimono nella donazione volontaria e gratuita del sangue e dei suoi componenti;

• che l’art. 7 della predetta legge valorizza il ruolo delle Associazioni e Federazioni dei Donatori 
Volontari di Sangue, disponendo tramite apposita convenzione regionale la loro partecipazione 
alle attività trasfusionali ed il loro concorso ai fini istituzionali previsti dal Servizio Sanitario Nazio­
nale e concernenti la promozione e lo sviluppo della donazione di sangue e la tutela dei donatori;

• che  con il  DCA n.  34 del  16/02/2017 recante “Recepimento Accordo Stato­Regioni  Rep.  Atti 
n.61/CSR del 14/04/2016 sul documento recante "Revisione e aggiornamento dell'Accordo Stato­
Regioni 20 marzo 2008 (Rep. Atti 115/CSR), relativo alla stipula di convenzioni tra Regioni, Pro­
vince autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue" è stato recepito l’Accordo 
Stato­Regioni Rep. Atti n.61/CSR del 14/04/2016 e approvato il nuovo schema tipo di convenzio­
ne tra Regioni, Province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue;

• che conseguentemente sono state stipulate le convenzioni tra il Dipartimento Tutela della Salute 
e le Associazioni/Federazioni di donatori di sangue operanti nel territorio regionale e sono state 
repertoriate in data 18 aprile 2017;

• che nel predetto DCA è prevista l’erogazione di un finanziamento regionale di Euro 5,00 per ogni 
unità di sangue, di donatori iscritti all’Associazione, raccolta nell’anno precedente e che l’importo 
complessivo deve essere erogato all’Associazione di Volontariato a seguito di valutazione da par­
te del competente Settore del Dipartimento Tutela della Salute;

CONSIDERATO
- che le Associazioni di Volontariato hanno prodotto istanza di contributo per le donazioni effettuate 

nell’anno 2017, pari a n. 72.283 donazioni, per un totale di € 361.415,00;
- che sono state acquisite le certificazioni dei Dirigenti dei Servizi Trasfusionali attestanti il numero 

di unità raccolte nell’anno 2017, da donatori iscritti alle Associazioni  e pertanto sussistono i pre­
supposti per provvedere al pagamento, in favore delle Associazioni/Federazioni di donatori di san­
gue, dell’importo pari ad euro 361.415,00 (trecentosessantunoquattrocentoquindicimila/00);

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla liquidazione della somma di €  361.415,00 sul Cap. n. 
U0421110305 del Bilancio Regionale  corrente in favore delle Associazioni/Federazioni di  donatori  di 
sangue operanti nel territorio regionale;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n.  U421110305 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa n.6774/2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispet­
tivo spettante alle Associazioni/Federazioni di donatori di sangue; 

DATO ATTO
- che non si ritiene applicabile l’art.48/bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), giusta circolare della Ra­

gioneria Generale dello Stato n.22 del 29 luglio 2008, in quanto l'erogazione di cui al presente 
decreto è da intendersi quale mero trasferimento di contributo in favore delle Associazioni/Fede­
razioni di donatori di sangue;

- che le Associazioni dei donatori  hanno comunicato i c.c. bancari per la tracciabilità dei flussi fi­
nanziari;

VISTI 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

- la Legge regionale  n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario de 
la Regione Calabria per gli anni 2018­2020;

ATTESTATO
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri ­
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para­
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 8833 del 24/07/2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

­ di liquidare a favore delle Associazioni e Federazioni di donatori di sangue operanti nel territorio re­
gionale, la somma complessiva di Euro 361.415,00 (trecentosessantunoquattrocentoquindicimila/00),  ri­
partita secondo il seguente schema;

ASSOCIAZIONE
CODICE FI­

SCALE
Numero  do­
nazioni

Importo in Euro ACCREDITO COD. IBAN

Avis Regionale Cala­
bria
(Associazione Volonta­
ri Italiani del Sangue)

98030990786 60.515 302.5755,00
Banca di Credito 
Cooperativo di 
Cittanova (RC)

IT35X0849281350000000652153

Fidas Calabria
(Federazione Italiana 
Associazioni Donatori 
di Sangue)

92043210803 11.127 55.635,00
Banca Prossima 
filiale di ReggioC.

IT04W0335901600100000011475

Gruppo Donatori di 
Sangue Fratres “Fran­
cesca Zicarelli” 
di Rossano (CS)

97015150788 382 2.015,00

Banca Prossima 
per le Imprese 
Sociali e le Co­
munità di Rossa­
no (CS)

IT77F0335901600100000018443

Gruppo Donatori di 
Sangue Fratres
di Isola Capo Rizzuto 
(KR)

91007030793 259 1.550,00

Banca Credito 
Cooperativo di 
Isola Capo Riz­
zuto (KR)

IT40H0859542610000000011363

TOTALE
 72.283 361.415,00  

­  di  fare gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente  decreto sul  capitolo di  spesa n. 
U421110305 del bilancio regionale corrente, giusto impegno di spesa n.6774/2018 assunto con  Decreto 
Dirigenziale n.1315/2018;

­  di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
Euro 361.415,00 (trecentosessantunoquattrocentoquindicimila/00) mediante bonifico bancario;

­ di notificare il presente provvedimento alle Associazioni/Federazioni di donatori di sangue;

­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 apri­
le 2011 n. 11;

­  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista). 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 8833 del 24/07/2018 Liquidazione contributo annuale alle associazioni e federazioni dei donatori
volontari di sangue

Impegno: Assegnazione contributo annuale alle associazioni e federazioni dei donatori
volontari di sangue. Impegno di spesa.

2018 - 6774 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE(ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110305

Beneficiario: 12697 - AVIS REGIONE CALABRIA
98030990786
98030990786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT35X0849281350000000652153Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15934 NDP 2018 15934 11

Data Scadenza: 31/08/2018

n. Scad.NumAnno Riga

302.575,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 302.575,00

302.575,00Totale Beneficiario: 0,00 302.575,00

Beneficiario: 12698 - FIDAS CALABRIA
92043210803
92043210803

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT04W0335901600100000011475Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16008 NDP 2018 16008 11

Data Scadenza: 31/08/2018

n. Scad.NumAnno Riga

55.635,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 55.635,00

55.635,00Totale Beneficiario: 0,00 55.635,00

Beneficiario: 22541 - GRUPPO DONATORI DI SANGUE FRATRES F. ZICARELLI
97015150788
97015150788

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT77F0335901600100000018443Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16009 NDP 2018 16009 11

Data Scadenza: 31/08/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.910,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 1.910,00

1.910,00Totale Beneficiario: 0,00 1.910,00

Beneficiario: 22542 - GRUPPO DONATORI DI SANGUE FRATRES DI ISOLA DI CAPO RIZZUTO
91007030793
91007030793

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2018 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT40H0859542610000000011363Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16010 NDP 2018 16010 11

Data Scadenza: 31/08/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.295,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 1.295,00

1.295,00Totale Beneficiario: 0,00 1.295,00
Totale Impegno: 361.415,00 0,00 361.415,00
Totale Liquidazione: 361.415,00 0,00 361.415,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


